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vlastních programů v jednoduchém, Pascalu podobném jazyku AL. Programy v AL
mohou být krokovány, lze zobrazovat i měnit hodnoty jejich proměnných pomocí
tabulky proměnných i pomocí pokročilejších zobrazovačů a editorů typů. Speci-
alizovanější animaci prováděného programu obstarávají vizualizační moduly, tzv.
animátory. K algoritmu lze z prostředí AAnimu vytvořit a dále používat a spravo-
vat pojmenovaná vstupní data (vstupní sady proměnných) a konfigurace animátorů.
AAnim je rozšiřitelný o moduly, které přidávají do AL nové typy, funkce a procedury,
a animátory. V této práci jsou popsány tyto hlavní součásti AAnimu: překladač, jed-
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Abstract: This bachelor’s thesis describes some of the main components of the AA-
nim software project. AAnim offers an environment for viewing and creating own
programs in a simple Pascal-like language named AL. AL programs can be single-
stepped, it is possible to display and change the values of their variables using the
table of variables or using more advanced renderers and type editors. The more
specialised animation of the running program is provided by visualisation modules
(named animators). The titled input data of an algorithm (input variable sets) can
be created, further used and managed by AAnim. AAnim is extensible by adding
modules which deliver new types, functions and procedures to AL and animators.
The following main components of the program are described in this work: transla-
tor, unified algorithm data management, type editors and renderers and animators.
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Předmluva

Softwarové dílo AAnim bylo vytvářeno dvěma studenty — Pavlem Římským a Pe-
trem Štěpánem. Vzhledem k provázanosti prací jsou první dvě kapitoly bakalářských
prací společné. V dodatku A lze pak nalézt bližší informace o autorství jednotlivých
částí AAnimu.

Abychom čtenáři umožnili získat alespoň základní představu o funkcích AAnimu,
zařadili jsme první kapitolu, v níž se snažíme přiblížit základní dovednosti programu
a používané pojmy. V druhé pak prezentujeme obecné informace o projektu (hlavní
komponenty, popis vývoje atp.).

Pro úplné pochopení dalšího textu doporučujeme nejdříve přečíst uživatelskou
dokumentaci dostupnou z prostředí programu AAnim (na CD přiloženém k této
práci). Bylo by sice možné ji exportovat a po úpravách ji vytisknout, ale považovali
jsme to za samoúčelné. Z nápovědy AAnimu je také dostupná generovaná progra-
mátorská dokumentace detailně popisující použité třídy a rozhraní.

Tato bakalářská práce pojednává o hlavních komponentách, jejichž autorem je
Petr Štěpán.

V kapitolách 3 až 5 popisuji objektový návrh komponent, které jsem vytvořil.
Kromě objektového návrhu se zabývám i jeho motivací a zvažovanými alternativami.
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Kapitola 1

Představení programu AAnim

V této úvodní kapitole čtenáři pomocí velkého množství screenshotů představíme
program AAnim z uživatelského hlediska. Každý obrázek má za cíl ukázat jednu
konkrétní dovednost tohoto programu.

1.1 Zkoumání již existujících algoritmů
• sledování, která část zdrojového kódu algoritmu se zrovna provádí, nastavování

breakpointů a podmíněných breakpointů

Obrázek 1.1 Nastavování breakpointů (levý pruh), podmínek breakpointů (dialog
v popředí) a sledování, která část zdrojového kódu se provádí (oranžově zvýrazněný
řádek)

• sledování a změna aktuální hodnoty proměnných

Obrázek 1.2 Sledování hodnot proměnných pomocí tabulky, hodnota proměnné j
je právě měněna
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KAPITOLA 1. PŘEDSTAVENÍ . . . 1.1. ZKOUMÁNÍ JIŽ . . .

• u některých datových typů sledování aktuální hodnoty proměnných pomocí
speciálních zobrazovačů (tzv. rendererů)

Obrázek 1.3 Zobrazovače typů

renderer typu PairStack
(zásobník intervalů)

renderer typu sachovnice renderer typu 2DPole

• u některých datových typů změna aktuální hodnoty proměnných pomocí spe-
ciálních editorů

Obrázek 1.4 Editory typů

editor typu intarray editor typu polepozic editor typu hashtable
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KAPITOLA 1. PŘEDSTAVENÍ . . . 1.1. ZKOUMÁNÍ JIŽ . . .

• animování velkého množství algoritmů v samostatném panelu (tvz. animátoru)

Obrázek 1.5 Ukázky animátorů

sloupečkový animátor al-
goritmů vnitřního třídění

polyfázové třídění hashování s oblastí přete-
čení

• vybírání z více animátorů pro jeden algoritmus

Obrázek 1.6 Zdrojový kód algoritmu vnitřního třídění (konkrétně insertsort)
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KAPITOLA 1. PŘEDSTAVENÍ . . . 1.1. ZKOUMÁNÍ JIŽ . . .

Obrázek 1.7 Tři animátory pro algoritmus insertsort

vnitřní třídění pomocí
sloupečků

vnitřní třídění jako
proužky barev

vnitřní třídění jako histo-
rie výpočtu

• nastavování rychlosti provádění algoritmu

Obrázek 1.8 Nastavování rychlosti provádění algoritmu

• výběr z nabídky ukázkových vstupních dat algoritmů

Obrázek 1.9 Výběr vstupních sad proměnných

vstupní data pro algoritmus quicksort vstupní data pro algoritmus Hammin-
gova vzdálenost
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KAPITOLA 1. PŘEDSTAVENÍ . . . 1.2. PSANÍ VLASTNÍCH PROGRAMŮ

• rozšiřování AAnimu o nové algoritmy, animace či zobrazovače a editory hodnot
proměnných instalací tzv. balíčků

Obrázek 1.10 Správce balíčků

1.2 Psaní vlastních programů
• vytváření vlastního zdrojového kódu v AL (AAnim Language), lehce zvládnu-

telném, Pascalu podobném jazyku

Obrázek 1.11 Algoritmus třídění výběrem v AL
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KAPITOLA 1. PŘEDSTAVENÍ . . . 1.2. PSANÍ VLASTNÍCH PROGRAMŮ

• vytváření, úprava a ukládání vstupních sad algoritmu v Editoru sad proměn-
ných

Obrázek 1.12 Úprava vybrané vstupní sady pro algoritmus třídění výběrem. V
Editoru sad proměnných lze pohodlně upravovat hodnoty proměnných vstupní sady.

• možnost využít pro animace svého vlastního programu již existujících animá-
torů vytvořením konfigurace animátoru, souboru, v němž je vybraným pro-
měnným z programu přiřazena jistá role v animaci

Obrázek 1.13 Správce konfigurací animátorů umožňuje vytvářet, mazat a upravo-
vat již existující konfigurační soubory animátorů.
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KAPITOLA 1. PŘEDSTAVENÍ . . . 1.2. PSANÍ VLASTNÍCH PROGRAMŮ

Obrázek 1.14 Konfigurace animátoru

Každá proměnná, kterou animátor vy-
užívá má přiřazenu při animaci něja-
kou roli. V Editoru konfigurací ani-
mátoru lze s těmito přiřazeními (po-
ložkami konfiguračního souboru) praco-
vat.

Role však může mít další atributy, které
ovlivňují její chování při animaci, např.
vzhled. Tyto atributy lze pro každou
roli editovat v dialogu Detaily o roli.

Při přidávání nových položek do kon-
figurace se nejprve uživateli nabídne
seznam animátorem nabízených rolí
včetně jejich krátkého popisu.

A konečně výsledek: animátor zobra-
zuje průběh algoritmu na základě in-
formací z konfiguračního souboru.
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KAPITOLA 1. PŘEDSTAVENÍ . . . 1.3. ROZŠIŘOVÁNÍ AANIMU

1.3 Rozšiřování AAnimu
Každý, kdo ovládá Javu, může rozšířit jazyk AL o nové datové typy, operace na
datových typech, zobrazovače typů, editory typů, funkce či procedury (balíku tako-
výchto rozšíření říkejme modul), a to naprosto nezávisle na zbytku zdrojového kódu
AAnimu (autor vůbec nemusí mít k dispozici zdrojový kód AAnimu). Stejně snadno
se dá AAnim rozšířit o nové animátory.

• vytváření nových datových typů

Obrázek 1.15 Výňatek ze zdrojového kódu Javy, kde se definuje nový datový typ.
A použití takto definovaného typu v pseudokódu.

• definování operací na těchto typech

Obrázek 1.16 Výňatek ze zdrojového kódu Javy, kde se definuje operace sčítání na
řetězcích. A použití takto definované operace v pseudokódu.

• definování vlastních zobrazovačů a editorů vlastních datových typů

Obrázek 1.17 Výňatek ze zdrojového kódu Javy, kde se definuje zobrazovač ha-
shovací tabulky s oblastí přetečení. A jeho použití při animaci.

[…]

API, implementovali ve společném předku animátorů tak, že vracela role umístěné
v balíčku animátoru. Chybu, které jsme se přitom dopustili, jsme odhalili, až když
jsme chtěli přidat animátor využívající roli, kterou sám nevytvořil, a přetížili jsme
metodu getExportedRoles(). S údivem jsme potom hleděli na hlášku překladače,
v níž nám sděloval, že tuto metodu přetížit nelze. Metodu jsme totiž deklarovali
jako final ve snaze uchránit autory animátorů před přepisováním jejího těla, ale
byli jsme až příliš restriktivní.
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Vylepšení

Největším kandidátem na další zlepšování je editor konfigurací. V současné verzi se
ještě nevyužívá jeho plného potenciálu, neboť se při úpravách konfigurací neprovádí
téměř žádné kontroly vstupů. Zejména by bylo možné a vhodné testovat (v některých
případech by to vyžadovalo rozšíření třídy Role o nové metody) existenci a typovou
správnost přiřazení role nějaké proměnné. Další užitečnou pomůckou by mohla být
kontrola správného počtů instancí rolí v konfiguračním souboru. Například animátor
B-stromu potřebuje mít v konfiguraci právě jednu roli B-strom, což v současné verzi
není při úpravách jeho konfigurace vynucováno.
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Závěr

Vývoj programu AAnim byl pro mě cennou zkušeností. Především proto, že jsem
poprvé vytvářel softwarové dílo takového rozsahu a po tak dlouhou dobu (více než
jeden rok).

Dalším novým prvkem oproti mým dosavadním projektům byl fakt, že jsme
AAnim vytvářeli v týmu (s Pavlem Římským), což s sebou přineslo mnohé pro návrh
aplikace pozitivní důsledky: důkladnější promýšlení návrhů vynucené již samotnou
potřebou snadno a srozumitelně je vysvětlit v diskuzi, tvorba co nejjednodušších
rozhraní mezi komponentami vytvářenými různými autory či nutnost kvalitnější
dokumentace „styčných“ částí programu. Mnohdy také vzešlo z vzájemné diskuse
řešení lepší než obě konfrontované varianty.

Společný vývoj vyvolal také potřebu synchronizovat vytvářený kód, spojovat po
úpravách verze obou autorů. Zvolili jsme technicky jednoduchý avšak ne příliš ele-
gantní a pro větší počet programátorů již stěží fungující způsob „skokového slévání“,
kdy po větší změně poslal její autor druhému novou verzi programu a podnikl-li me-
zitím úpravy i druhý, slil (většinou jsme používali program WinMerge) je do nové
verze, která se stala základem pro další „vývojové kolečko“. Dostalo se nám tak pou-
čení, že je vhodné, i za cenu počáteční vyšší časové investice, zřídit nějaké centrální
úložiště se sofistikovanější správou verzí (např. CVS či SVN).

V neposlední řadě byla pro mě nová a obohacující skutečnost, že jsme se v
raných fázích vývoje podíleli v interakci s RNDr. Krylem na vytváření specifikace
funkcí a podoby AAnimu. Nebyli jsme postaveni před nějakou pevnou a neměnnou
specifikaci, ale měli jsme spíše určen základní směr: vytvořit pomůcku pro studenty
podporující formou vizualizací jejich aktivní pochopení vybraných algoritmů.
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Dodatek A

Zodpovědnost za jednotlivé části
AAnimu

V této příloze je shrnuto, kdo z autorů je zodpovědný za které části projektu AA-
nim. Najdete tu informace o autorství jednotlivých komponent AAnimu, modulů a
animátorů. Na některých komponentách pracovali oba studenti společně, v takovém
případě bude tato informace podrobněji rozvedena.

A.1 Základní komponenty AAnimu

Komponenty vytvořené Pavlem Římským

• editor kódu (celý balíček aanim.codeedit)
• třídy reprezentující prostředí, v němž algoritmus běží (celý balíček aanim.
environment)

• podstatná část grafického uživatelského rozhraní

– téměř celý balíček aanim.gui (Petr Štěpán v něm prováděl změny pouze
tehdy, pokud to bylo nutné, aby se projevily některé úpravy, které pro-
váděl ve svých komponentách)

– tabulka proměnných (balíček aanim.vartable), drobné úpravy v rodi-
čovských třídách editorů a rendererů

– balíček aanim.utils, až na dvě metody ve třídě CGU

• správa modulů (celý balíček aanim.moduleman)
• správa balíčků AAnim (celý balíček aanim.packageman)
• třída aanim.smartfile.SmartFile
• sémantická analýza a interpretace derivačního stromu (třídy Command a Ex-
pression, Petr Štěpán v nich podnikl drobné úpravy)

Komponenty vytvořené Petrem Štěpánem

• překladač – lexikální a syntaktická analýza (většina balíčku aanim.translator)
• jednotná správa dat algoritmu (balíček aanim.algorithmkit)
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• mechanismus rolí v animátorech (aanim.animators.Role, související části v
aanim.animators.general.General)

• správce konfigurací animátoru (balíček aanim.animators.configedit)
• správce sad proměnných (balíček aanim.setman)
• mechanismus zobrazovačů a editorů typů (balíček aanim.datatypes)

A.2 Moduly

Moduly vytvořené Pavlem Římským

• extsort
• general (spolu s Petrem Štěpánem)
• hashtable
• polyphase
• radixsort
• sachovnice

Moduly vytvořené Petrem Štěpánem

• btree
• general (spolu s Pavlem Římským)
• hashing
• heap
• pairstack

A.3 Animátory

Animátory vytvořené Pavlem Římským

• colarray (spolu s Petrem Štěpánem)
• hamming
• hashtable
• history
• polyphase
• radixsort
• rainbow
• tapes

Animátory vytvořené Petr Štěpánem

• btree
• chainhash
• colarray (spolu s Pavlem Římským)
• heap
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• heaparray
• matrixmultiply
• merge
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