Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Petr Štěpán
Název práce: Prostředí pro animaci algoritmů – překladač a práce s daty
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Holan, Ph.D.
Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Dopracovanost do stavu praktické použitelnosti.

Nejzávažnější nedostatky:

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 20.6.2006

Podpis: